,,... numerandos tribus architectis tribune dicte 

basilice deputatis“. Domenicus de Juvenibus 

Notar (EM,f»l.7r).

Julius II. beauftragt die Ghinucci, Bramante 

und Girolamo da Siena 2300 Goldd. zu zahlen 

„numerandos duobus architectis ad fundandos 

et errigendos duos pilastros in dicta basilica 

iuxta formam modellij cum pactis et conven- 

tionibus cum alijs magistris architectis dicte fa- 

brice initis et firmatis ...“. D. de Juvenibus 

Notar (LM,fol.7v).

Ablaßbulle Julius’ II. zur Finanzierung von 

Neu-St.Peter: „... Julius etc. universis Christi 

fidelibus presentes literas inspecturis salutem 

etc. Salvator noster Jesus Christus dum pre- 

tiossisima sanguinis sui aspersione humanum 

genus quod per lapsum et praevaricationem 

primi parentis eterne salutis damnum meruerat 

patri reconciliasset et in medio terre salutem 

operatus in celum ascensurus ex precipui quo 

homines ad eius imaginem creatos dilexit amo- 

ris sui fervore usque ad consumationem seculi 

nobiscum remanere pollicitus beato Petro apo- 

stolorum principi vices (?) suos concessit in 

terris et collans sibi celestis regni clavibus cum 

tarn excellentis auctoritatis plenitudine stabilivit 

ut quodcumque ligaret super terram esset liga- 

tum et in celis et quodcumque solveret super 

terram esset solutum et in celis unde nos huius- 

modi imparibus meritis ipsius apostolorum 

principis successores effecti singulos Christi fi­

deles ad salubria pietatis opera reparationes et 

fabricas etiam ecclesiarum praesertim sacro 

sancte basilicae eiusdem principis apostolorum 

de urbe firma devotione ac salvatoris nostri 

sudario alijsque plurimorum sanctorum et sanc- 

tarum reliquijs insignia ad divum nominis exal- 

tatione indulgentijs et remissionibus frequentius 

incitamus ut per temporalia bona que eroga- 

verint et que propterea non minuantur ad feli- 

citatis eterne premia valeant feliciter pervenire 

Sane cum ex die qua ad cardinalatus honorem 

per felicis recordationis Sixtum papam IIIJ pre-
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decessorem ac secundum carnem patruum no- 

strum assumpti fuimus semper mente gesseri- 

mus ut si quando daretur facultas praefatam 

basilicam in qua idem Sixtus predictus capellam 

opere satis sumptuoso construi et edificari fecit 

et nonnulla beneficia ecclesiastica pro certis 

clericis perpetuis beneficiatis qui inibi divinis 

officijs continue Interessent instituit et ordinavit 

in suis structuris et edificijs reformare augere 

et ampliare Nunc vero divina favente clementia 

ad summi apostolatus apicem assumpti et eius- 

dem Petri successores effecti nostri cordis desi- 

derium huiusmodi adimplere volentes ad ipsius 

basilice restaurationem manus operarios appo- 

suimus et capellam in qua coadiuvante altissimo 

per nostre provisionis ministerium per nos et 

alios de mandato nostro cum nostris ac succes­

sores nostros romanos pontifices canonice in- 

trantes cum suis fratribus sancte romane ecclesie 

cardinalibus misse et vespere pontificales cele- 

brentur et eiusdem altissimi maiestas iuxta eius- 

dem cordis nostri desiderium in gratiarum be- 

nedictionibus collaudetur suique cultus glo- 

riosi nominis amplietur ac ex periemia teste 

cognovimus fabricam huiusmodi absque magna 

pecunarium summa ad finem optatum perduci 

non posse ac talibus fabricis manus porrigere 

ad intricos prum(?) apud deum et meritorum 

reputantes ac provide attendentes quod inter 

virtutum holocausta illud deo acceptabilius 

occurerit quod de pinguedine caritatis oflertur 

Christi fideles ad hoc et alia misericordie opera 

invitamus et ut ad ea fortius animentur quo 

maius inde animarum commodum se sperave- 

rint adipisci nonnumquam pro hijs temporali- 

bus suffragijs eis munera porrigimus spiritua- 

lium gratiarum universis et singulis Christi fide- 

libus utriusque sexus qui infra annum proxime 

futurum a die publicationis presentium com- 

putandum in capsa ad hoc in dicta basilica collo- 

canda per se ipsos immiserint vel per alios im- 

mitti et poni fecerint tantum quantum eorum 

pia devotio eis dictaverit in pecunia numerata 

aut rebus alijs ad opus ipsum convertendis vel 

circa opus ipsum gratis se personaliter exer- 

cuerint seu venerabili fratri Henrico archiepis- 

copo Tarentino secretario et generali thesaura- 

rio nostro per quam unam et dilectis filijs cleri­

cis camere apostolice per quos aliam ac venera­

bili fratri episcopo milopotomensi decano ordi- 

nariorum penitentiariorum nostrorum in dicta 

basilica per quem etiam aliam ex tribus clavibus 

ipsam claudentibus et aperientibus custodiri 

volumus se per erogandum aliquod opus ipsum 

iuxta eorum piam devotionem efficaciter obli- 

gaverint ut ydoneum possint eligere confesso- 

rem presbyterum secularem vel cuiusvis ordinis 

etiam mendicantium regulärem qui eorum con- 

fessione diligenter audita pro commissis per 

55 (LM)

1. III. 1507 (?)

56 (LM)

1.III. 1507 (?)

57 (LM)

1.III.1507 (?)

eligentem excessibus et delictis ac peccatis qui- 

buslibet etiam si talia forent super quibus esset 

sedes apostolica merito consulenda et a censuris 

ecclesiasticis etiam quorum absolutio dicte sedi 

reservata foret semel in vita et in non reservatis 

casibus totiens quotiens id petierint ac in mortis 

articulo si quidem decem grossos julios nuncu- 

patos et ab inde supra obtulerint plenariam 

omnium si vero ab inde infra tertie partis pecca- 

torum indulgentiam et remissionem impendere 

et penitentiam salutarem munigere (?) ac omissa 

per eos vota quecumque ultramarino et ingres- 

sus religionis ac castitatis necnon visitationis 

liminum apostolorum Petri et Pauli ac sancti 

Jacobi in Compostella votis dumtaxat exceptsi 

in alia pietatis opera commutare ac cum simonie 

in ordinibus vel beneficijs commisse late pollu- 

tis ad ipsum opus contribuentibus super ir- 

regularitate si quam censuris huiusmodi ligati 

missas et alia divina officia non tarnen in con- 

temptum clavium celebrando aut alias divinis se 

inmiscendo seu alias quomodolibet etiam bene­

ficia ecclesiastica praemissorum occasione vel 

alias indebite occupando praeterque ratione 

homicidij voluntarij et bigamie contraxerint dis- 

pensandi eosque absolvendi omnemque inha- 

bilitatis et infamie maculam sive notam ex hijs 

provenientem abolendi et ut sic in susceptis 

ordinibus ministrare ac sic quesita beneficia 

ecclesiastica que ex tune eis de novo collata 

censeantur et perceptos ex eis fructus etiam 

ratione omissionis horas canonicorum et divi- 

norum officiorum facta aliqua compositione 

cum eis concedendi in foro conscientie dum­

taxat plenam et liberam auctoritate apostolica 

tenore presentiarum concedimus facultatem 

mandantes eas per urbem preconis voce prae- 

missa in locis publicis et consuetis publicari 

etiam per predicatores in quibusvis terris et 

locis predicari ac etiam transumptis sigillo pre- 

fati Henrici archiepiscopi munitis plenam fidem 

adhiberi. Datum Bononie ...“ (ASV, Reg. 

Vatic. 913,fol. 229v-231 r; Pastor, III, 2^, 931).

Vertrag mit dem Baumeister Giovanantonio di 

Cristofero Pallavicini aus Mailand alias il Fo- 

glietta über Arbeiten in St. Peter (südöstlicher 

Kuppelpfeiler): „Instrumentum cum lohanni 

Antonio Foglietta“. Der Text ist weitgehend 

herausgerissen (LM,fcl.8r).

Vittorio Zeloni bürgt für die von Foglietta 

quittierte Summe: „Instrumentum obligationis 

Victorij Zeloni pro Johanni Antonio alias Fo­

glietta“. Der Text ist weitgehend herausgeris­

sen (LM, fol. 9r).

Der Baumeister Guelfo quittiert 1300D.: „quie- 

tantia magistri Francisci alias el Guelpho de
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ducatis 1300 de karlinis“. Der Text ist weit­

gehend herausgerissen (LM, fol.lOr; vgl. K. 

Frey 1910, 49, E24: „Ducati 1300... auti a buono 

conto sopra le mura di Santo Pietro...“ [1.III. 

1507]).

58 (LM) Vittorio Zeloni bürgt für eine von Foglietta 

1. III. 1507 (?) quittierte Summe. Der Text ist weitgehend her­

ausgerissen (LM,fol. lOv).

59 (LM) Die Baumeister und Brüder Pietro und Gior-

1.111. 1507 (?) gio da Coltre, Maurermeister des nordöstlichen

Kuppelpfeilers, quittieren 1495 D.: „quietantia 

1495 florenorum pro Petro et Georgio de pold- 

redo(sic)“. Der Text ist weitgehend heraus­

gerissen (LM,fol. 11 r).

60 (LM) „Cum fuerit et sit quod magister Jacobus

12.111. 1507 Thomasij Hungarinj Mangone alias el frate de

Charavagio ogligavit se suosque heredes et suc- 

cessores bona mobilia et immobilia etc. cum 

capitulis de faciendo tribunam Sancti Petri de 

urbe prout in contractu rogato per dominum 

Laurelium de Amelia camere apostolice nota- 

rium rogato latius constat hinc est quod ab 

ista die supra 12 dominus Andreas Johannis 

Petrinj mercator florentinus romanam curiam 

sequens ogligavit se ipsum suosque heredes 

et successores in futurum et bona camere pre- 

fate me eiusdem camere notarium infrascrip- 

tum pro ea recipientem et legittime stipulan- 

tem obligavit et promisit quod idem Jacobus 

omnia et singula in dicto contractu contenta exe- 

quetur et adimplebitur quod omnes et singulas 

pecunarium summas quas propterea pro pre- 

dicta fabrica ab eiusdem fabrice depositario sive 

computista recipiet et illas in tot cannis muri 

huiusdem fabrice consumet et exponet seu in 

munitionibus habebit pretio extimando ac cum 

dicta conditione quod quotiens et quandocum- 

que per dictos computistam et alios deputatos 

a sanctissimo domino nostro super hadam fa­

brica aliqua quantitas harum pecuniarum pro 

Jacobo interesse in eum pecunia numerentur et 

computentur et dictus Jacobus promisit supra- 

dicto Andreae Johannis Petrinij relevare ipsum 

idempnum ...“. Zeugen sind Francesco di 

Giovanni Angeli und Antonio di Bartolommeo 

aus Ponte Rigniano alias Bianchino, Steinmetz. 

F. de Attavantis Notar (LM, fol.12r; D.lrey 

1915, 91, Nr. 4).

61 (LM) Der Baumeister Jacobo Ungarini il Fra quit-

12.III. 1507 tiert dem Girolamo da Siena 1300D., für die

Andrea Petrini bürgt. Zeugen sind Francesco 

di Giovanni Angeli und der Steinmetz Antonio 

di Bartolommeo. F. de Attavantis Notar (LM, 

fol. 12v).

„Tu a palatio tuo ad speciosum usque prospec-

62 (LM)

12.III. 1507

Aus einem Bericht an den Herzog von Ferrara: 

„La santita del papa hogi e andato multo priva- 

tamente in S. Petro per vedere la fabrica et 

essendo me li retrovato la santita sua havendo 

cum lei Bramante se volto a me solo con bocha 

de ridere et dixe come Bramante disea havere 

250(0) homini su questo lavorero et ehe se ne

64 (Z)

7.IV. 1507

65 (Z)

12.IV. 1507

Der Steinmetz Antonio di Bartolommeo da 

Ponte Rigniano aus Florenz quittiert 400D. 

„ad bonum computum ratione nonnullorum 

travertinorum pro usu fabrice basilice principis 

apostolorum de urbe positorum et deponen- 

dorum in chantonibus eiusdem tribune ...“. 

Zeugen sind Francesco di Giovanni Angeli und 

Jacobo Ungarini. F. de Attavantis Notar (LM, 

fol.13r).

63 (Z)

III./IV.1507  (?) tum murum, et ad ecclesiae statum munitissi- 

mum, et ad pontificum commoditatem exten- 

disti: qui quidem ea amplitudine plures por- 

ticus pulcherrimis columnis, ac niveo lapide 

quadrato complectitur ad deambulationem ex- 

tructos, ut ad veterum illa admiranda aedifi- 

cia accedere videatur. Tu speculam, qua bene- 

dictio populo dari solet, a nonnullis ponti- 

ficibus marmoreis columnis, et quadratis lapi- 

dibus excoli coeptam magna ex parte, quo 

invenisti ornatu, absolvisti. Tu divi Petri prin­

cipis apostolorum aedem plurimorum anno- 

rum ictu pene collabentem instaurare in ani- 

mum induxisti. Quod nulli sane pontifices 

praedecessores numerosi sumptus magnitu- 

dine attentare ausi sunt. Si ad calcem, quod 

inchoasti, Deo opitulante, perduxeris, ponti­

ficum laudem facile superabis. Tu viam qua 

sub testudinibus a templo divi Petri in aulam 

magnam palatii tui commodissime itur, exor- 

sus coctilibus lapidibus sternendam curasti. 

Quam ad exitum deo annuente brevi temporis 

curriculo perduces. Tu pontificum commodi- 

tati assidue consulens eam aulam, cui Alexan­

der ex turri, quam sibi erexerat, tenebras in- 

duxerat, ingenti finestra illustrasti. Tu deni- 

que maiorem palatii partem vetustate ruinam 

minantem tantem magno sumptu instaurasti. 

Podium quoque insuper spatiosissimum, ac 

commodissimum adiecisti...“ (Laurentius Far­

rn ensius, De operibus et rebus gestis Julii II P. M. 

commentariolus, in: Anecdota litt., III, Rom 1783, 

307-318; Pastor, III, 25~\ 906, Anm.7; 924).

Aus einem Bericht des modenesischen Gesand­

ten: „La santita del papa se demonstra tuta 

alegra e spesso va su la fabrica de la chiesia de 

S.Petro demonstrando ... presente non havere 

altra cura magiore ehe de finire la detta fabri­

ca...“ (Pastor, III, 2^, 926, Anm.5).
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66 (N)

12.IV. 1507

67 (B)

12.IV. 1507

68 (Z)

16. IV. 1507

potria fare la monstra et bisognando adoperarli, 

demonstrandose asai alegra. Io resposi a pro- 

posito dicendo ehe tanto numero aconciaria 

uno exercito, laudando poi la fabrica come con- 

vene...“ (op.cit., 1130,Nr.119).

,,... Cum sit quod dominus Augustinus Chi- 

sius mercator senensis romanam curiam se- 

quens ad instantiam et requisitione sanctissimi 

domini nostri pro vehenda calce ex palidoro ad 

ripam Tyberis pro fabrica sancti Petrj accomo- 

det Antonio Pippi de Cludino habitatorj in 

urbe in regione Transtyberis certam bubalorum 

quantitatem unum equum et unum asinum 

neenon nonnullos currus et alias diversa suppe- 

lectilia et massaritias ad vehendam calcem 

aptas et necessarias pro uno mense cum dimi- 

dio, quos bubalos equum asinum et suppelec- 

tilia elapso dicto tempore promisit restituere ad 

omnem petitionem dicti domini Augustini in 

similj vel melioris conditionis ... Magister 

Bramantus architector sanctissimi domini no­

stri Cola Antonii Blanchetti de Tybure habita- 

tor urbis prope sanctum Eustachium ... pro- 

miserunt etiam non petere aliquid pro herba- 

tico ad dictos bubalos necessarios in pleniorj 

forma camere apostolice etc. Actum Rome in 

regione Pontis in domo dicti d. Augustini pre- 

sentibus ibidem Johanne Antonio Salvestrj de 

Barbarano sutrensis (?) dioecesis et Gundisalvo 

Maldonado clerico hispanensis testibus etc.“. 

Christophorus Pagnus Notar (ASR. Not. Trih. 

A.C., vol.4838 [Christophorus Pagnus], fol. 32r; 

C. L. Frommel. Die Farnesina und Perusgis archi­

tektonisches Frühwerk, Berlin 1961,14).

Julius II. erlegt allen Kirchengütern „unam 

veram et integram decimam omnium et singu- 

lorum fructuum et redditum“ auf: „...quis 

enim merito non admiretur ceptum a nobis ad 

omnipotentis dei eiusque intacte genitricis 

Marie ac principis apostolorum beati Petrj ho­

norem et laudem necessariam basilice eiusdem 

sancti iam vetustate collabentis reparationem et 

ampliationem ... Vero qui ad tantam absolven- 

dorum basilice et arcis (in Bologna) predicta- 

rum ac tutandj recuperandj et manutenendj 

Status sancte romane ecclesie pontificalisque